



บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน)

RICH SPORT PUBLIC COMPANY LIMITED

116/20 ถนน รามอินทรา แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110 โทร. 0-2249-8709 โทรสาร. 0-2249-8711

116/20 Na Ranong Road, Klong Toey, Bangkok 10110 Thailand Tel. 0-2249-8709 Fax. 0-2249-8711

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี 010756000257

วันที่ 11 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร

สำหรับผลประกอบการ งวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอเรียนชี้แจงถึงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อย สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ดังนี้

สรุปงบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 30 มิถุนายน 2562

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาสที่ 2			สำหรับงวด 6 เดือน		
	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	147.2	316.3	-53.5%	372.9	651.3	-42.7%
รายได้อื่น	1.3	10.5	-87.6%	9.8	20.2	-51.5%
รวมรายได้	148.5	326.8	-54.6%	382.7	671.5	-43.0%
ต้นทุนขาย	71.2	140.9	-49.5%	171.5	283.2	-39.4%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	95.5	129.7	-26.3%	215.8	268.7	-19.7%
ขาดทุน (กำไร) จากการขายและเปลี่ยนแปลงมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน (เงินลงทุนชั่วคราว)	(14.6)	-	-100.0%	26.7	-	100.0%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(3.6)	56.3	-106.4%	(31.3)	119.6	-126.2%
ต้นทุนทางการเงิน	1.6	0.1	1500.0%	3.9	0.2	1850.0%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(6.3)	8.0	-178.8%	(7.2)	19.6	-136.7%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	1.1	48.2	-97.7%	(28.0)	99.8	-128.1%

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ได้ขยายวงกว้างขึ้น ทำให้ภาครัฐได้สั่งปิดสถานประกอบการต่าง ๆ เป็นการชั่วคราว ซึ่งรวมถึงศูนย์การค้าและห้างสรรพสินค้า ตั้งแต่ช่วงวันที่ 23 มีนาคม 2563 ถึงวันที่ 16 พฤษภาคม 2563 ส่งผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมต่าง ๆ เป็นอย่างมาก

ในไตรมาสที่ 2/2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวมเท่ากับ 147.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 53.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องจากผลกระทบของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลให้ช่องทางการขายแบบออฟไลน์เกือบทั้งหมดต้องปิดทำการเป็นการชั่วคราวระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 16 พฤษภาคม 2563 ตามคำสั่งของภาครัฐ ทั้งนี้ บริษัทฯ ก็ได้มีการขยายช่องทางการขายสินค้าผ่านทางช่องทางออนไลน์ ทั้งในรูปแบบ Marketplace และ Social Commerce ต่างๆ บริษัทฯ ได้กลับมาเปิดการขายช่องทางออฟไลน์ได้ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2563 เป็นต้นมา และมีการเริ่มจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์รองเท้าแตะภายใต้แบรนด์ "Havaianas" (ฮาวายานัส) ซึ่งได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี

กำไรขั้นต้นรวมของไตรมาสที่ 2/2563 เท่ากับ 76.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 51.6 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายเพื่อกระตุ้นยอดขาย

รายได้อื่นรวมเท่ากับ 1.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 87.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเงินฝากลดลง ทำให้ดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงินลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 95.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 26.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายรวมอยู่ที่ร้อยละ 64.9 ค่าใช้จ่ายหลักที่ลดลง ได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร ค่าเสื่อมราคาจากสิทธิการใช้ทรัพย์สิน ดอกเบี้ยจ่าย และค่าใช้จ่ายผันแปรอื่น

ขาดทุนจากการขายและการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (เงินลงทุนชั่วคราว) ลดลงจากไตรมาสก่อน 14.6 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิรวม 1.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 97.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยอัตรากำไรสุทธิคิดเป็นร้อยละ 0.7

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

สำหรับผลการดำเนินงาน 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวม 372.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 42.7 จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ส่งผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมต่าง ๆ

กำไรขั้นต้นรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 201.4 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 54.0

รายได้อื่นรวมเท่ากับ 9.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 51.5 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ อยู่ที่ 215.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.7 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ที่ลดลง ได้แก่ เงินเดือนและค่าจ้าง ค่าเสื่อมราคาจากสิทธิการใช้ทรัพย์สิน ดอกเบี้ยจ่าย รวมถึงค่าใช้จ่ายผันแปรอื่น

ขาดทุนจากการขายและการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (เงินลงทุนชั่วคราว) ลดลงจำนวน 14.6 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น

บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิรวม 28.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 7.5

ฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : ล้านบาท

	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	893.6	461.9	93.5%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	221.9	698.7	-68.2%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	84.4	147.9	-42.9%
สินค้าคงเหลือ	364.4	297.5	22.5%
เงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	6.9	61.3	-88.7%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	33.5	24.0	39.6%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	137.7	150.1	-8.3%
สิทธิการใช้สินทรัพย์	194.4	-	100.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	82.3	71.1	15.8%
รวมสินทรัพย์	2,019.1	1,912.5	5.6%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	46.1	61.0	-24.4%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	15.1	-100.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7.8	1.1	609.1%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	199.4	4.8	4054.2%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	37.8	33.7	12.2%
รวมหนี้สิน	291.1	115.7	151.6%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,728.0	1,796.8	-3.8%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,019.1	1,912.5	5.6%

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 2,019.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 เมื่อเทียบกับยอด ณ สิ้นปี 2562 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการหลัก จากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินค้าคงเหลือ และสิทธิการใช้สินทรัพย์ ตลอดจนการลดลงของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 291.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 151.6 จากสิ้นปี 2562 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการหลัก จากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่า ตลอดจนการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และภาษีเงินได้ค้างจ่าย

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,728.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.8 จากสิ้นปี 2562 เนื่องจากการลดลงของผลการดำเนินงาน และจ่ายเงินปันผล

กระแสเงินสด สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงาน 40.1 ล้านบาท เกิดจากการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ มีกระแสเงินสดได้มาจากการลงทุน 441.7 ล้านบาท เป็นการขายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ตลอดจนจ่ายซื้ออุปกรณ์ และมีกระแสเงินสดใช้ไปในการจัดหาเงิน 50.9 ล้านบาท ซึ่งได้รับชำระค่าน้ำเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยในต่างประเทศ ตลอดจนจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินพร้อมดอกเบี้ย และจ่ายเงินปันผล

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ

Rh W.

(นางสาวพาพิชญ์ วงศ์ไพฑูรย์ปิยะ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร